
 
Ευρωπαϊκά Κοινωνικό Ταμείο 

 

 
 

 
Κωδικός ΟΠΣ 

5021881 
 

           
 
 

        ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
 

 
 

 
Μονάδα Α3 «Αξιολόγησης και Επιλογής 

Πράξεων Θ.Σ. 3, 6, 8, 10 και 11» 

Πληροφορίες: Σ. Σπηλιοπούλου 

Μεσογείων 56, ΤΚ 11527, Αθήνα 

Τηλ: 2131503648 

Φαξ: 2107473666 

e-mail: spilispi@mou.gr     
 

ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗ 
 

Ημερομηνία:  05-06-2018 

Αρ. Πρωτ:     3230/1067/A3 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Απόφαση Απόρριψης Αίτησης Χρηματοδότησης της Πράξης με τίτλο «Αναδιοργάνωση 

και λειτουργική αναβάθμιση των υπηρεσιών της Ένωσης Νοσηλευτών Ελλάδος με στόχο την 

καταπολέμηση της γραφειοκρατίας, την απλούστευση των διαδικασιών και την ανάπτυξη και 

προώθηση της επιχειρηματικότητας» και με κωδικό αριθμό ΟΠΣ: 5021881 στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ και ΤΣ 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005). 

2. Το N. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 

εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) 

Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του 

ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το Π.Δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208/Α/04.11.2016) «Ανασύσταση και μετονομασία του 

Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση 

του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και 

Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία 

Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων». 

4. Το Π.Δ. 125/2016 (ΦΕΚ Α' 210) περί Διορισμού Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών. 

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 147/2017 (ΦΕΚ 192Α'/13.12.2017) «Οργανισμός του 

Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης». 

mailto:spilispi@mou.gr
ΑΔΑ: 6ΠΖΟ465ΧΙ8-1Α8



 
Ευρωπαϊκά Κοινωνικό Ταμείο 

 

 
 

 
Κωδικός ΟΠΣ 

5021881 
 

6. Τον υπ. αριθμ. 34686/27.03.2015 (ΥΟΔΔ 178) Διορισμό της Ειδικής Γραμματέως 

Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ. 

7. Τη με Α.Π. 113091/05.11.2015 Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού «Ανάθεση αποκλειστικών καθηκόντων Προϊσταμένης της Ε.Υ.Δ ΕΠΑνΕΚ» 

(ΑΔΑ: Ω01Λ4653Ο7-Κ2Φ). 

8. Τη με Α.Π. 67743/ΕΥΘΥ 615/22.06.2015 (ΦΕΚ Β 1248/24.06.2015) απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Αναδιάρθρωση της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα, 

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία του άρθρου 5 παρ. 1 του N.4314/2014 και 

κατάργηση της με αριθμ. 1121/408Δ/Φ03/2012 (Β 655) κοινής υπουργικής 

απόφασης». 

9. Τη με ΑΠ 66135/ΕΥΘΥ455/13-6-2017 (ΦΕΚ/Β/2064/15-6-2017) απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, και Ανάπτυξης  «Τροποποίηση της με αριθμό 

67743/ΕΥΘΥ/615/24-06-2015 υπουργικής απόφασης «Αναδιάρθρωση της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα, 

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία του άρθρου 5 παρ 1 του ν.4314/2014 και 

κατάργηση της  αριθ. 1121/408Δ/Φ03/2012 (Β 655) κοινής υπουργικής απόφασης» 

(Β1248) 

10. Τη με αριθμό C(2014) 10162 final/18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής για έγκριση ορισμένων στοιχείων του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» για στήριξη από το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο 

πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, 

(CCI 2014GR16MOPO001). 

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 της Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 

Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 

Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση 

του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 

12. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 480/2014 της Επιτροπής της 3ης 

Μαρτίου 2014 για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί καθορισμού κοινών διατάξεων για 

το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 

Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 

Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας, και ιδίως το άρθρο 20 

αυτού, όπως ισχύει 

13. Τη με Α.Π. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 Υπουργική Απόφαση τροποποίησης και 

αντικατάστασης της 81986/EYΘY712/31-07-2015 Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί 

Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι 

νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 

από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των 

αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων» (ΦΕΚ 3521/Β/1.11.2016). 

14. Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή 

του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που 

χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο πλαίσιο του Στόχου: Επενδύσεις 

στην Ανάπτυξη και την Απασχόληση», όπως ισχύει. 

15. Την με Α.Π. 1158/314 Α1/09-03-2017 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 

2014-2020» (ΕΠΑΝΕΚ) για την έγκριση,  μέσω της 15ης Γραπτής Διαδικασίας, του νέου 

ΑΔΑ: 6ΠΖΟ465ΧΙ8-1Α8



 
Ευρωπαϊκά Κοινωνικό Ταμείο 

 

 
 

 
Κωδικός ΟΠΣ 

5021881 
 

Δελτίου Εξειδίκευσης της Δράσης, της Μεθοδολογίας Αξιολόγησης και των Κριτηρίων 

Αξιολόγησης και Επιλογής Πράξεων της δράσης με κωδ. 02-11i-2.4-04. και τίτλο 

«Αναβάθμιση λειτουργιών της Δημόσιας Διοίκησης για την υποστήριξη του 

επιχειρηματικού περιβάλλοντος και της εξωστρέφειας των επιχειρήσεων (Β' κύκλος)». 

16. Τη με Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 5821/735/Α3/10.11.2017 (α/α ΟΠΣ 2299 και κωδικό 073) 

πρόσκληση για την υποβολή προτάσεων στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με τίτλο «Αναβάθμιση 

λειτουργιών της Δημόσιας Διοίκησης για την υποστήριξη του επιχειρηματικού 

περιβάλλοντος και της εξωστρέφειας των επιχειρήσεων (Β' κύκλος)» (6ΞΣ5465ΧΙ8-

ΚΤΖ). 

17. Τη με Α.Π.166/14.02.2018 (Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 1132/420/Α3/16.02.2018) Αίτηση 

Χρηματοδότησης με τίτλο πράξης «Αναδιοργάνωση και λειτουργική αναβάθμιση των 

υπηρεσιών της Ένωσης Νοσηλευτών Ελλάδος με στόχο την καταπολέμηση της 

γραφειοκρατίας, την απλούστευση των διαδικασιών και την ανάπτυξη και προώθηση 

της επιχειρηματικότητας» και κωδικό αριθμό ΟΠΣ: 5021881, της Ένωσης Νοσηλευτών 

Ελλάδος. 

18. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης 

της αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα στη Λίστα Ελέγχου Πληρότητας & 

Επιλεξιμότητας της πρότασης, το οποίο αποτυπώνεται στο ΟΠΣ–ΕΣΠΑ.  

19. Τη με AΠ 3229/1066/A3/05-06-2018  εισήγηση της Προϊσταμένης της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης για την απόρριψη της αίτησης χρηματοδότησης της πράξης με 

τίτλο «Αναδιοργάνωση και λειτουργική αναβάθμιση των υπηρεσιών της Ένωσης 

Νοσηλευτών Ελλάδος με στόχο την καταπολέμηση της γραφειοκρατίας, την 

απλούστευση των διαδικασιών και την ανάπτυξη και προώθηση της 

επιχειρηματικότητας», με κωδικό αριθμός ΟΠΣ: 5021881 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι 
 

την απόρριψη της αίτησης χρηματοδότησης της πράξης «Αναδιοργάνωση και λειτουργική 

αναβάθμιση των υπηρεσιών της Ένωσης Νοσηλευτών Ελλάδος με στόχο την καταπολέμηση 

της γραφειοκρατίας, την απλούστευση των διαδικασιών και την ανάπτυξη και προώθηση 

της επιχειρηματικότητας», με κωδικό αριθμός ΟΠΣ: 5021881 και συνολική δημόσια δαπάνη  

1.173.598,00 ευρώ, η οποία υποβλήθηκε στο πλαίσιο της με ΑΠ  5821/735/A3/10-11-

2017 Πρόσκλησης με κωδ. 073 (Α/Α ΟΠΣ: 2299 Έκδοση: 1/1), διότι η πράξη 

αξιολογήθηκε αρνητικά κατά το στάδιο ελέγχου πληρότητας και επιλεξιμότητας της 

προτεινόμενης πράξης, λόγω εκπρόθεσμης προσκόμισης συμπληρωματικών στοιχείων/ 

διευκρινίσεων. 

 

 

 

Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ και ΤΣ 

 

 

 

Ευγενία Φωτονιάτα 

 

 

 
Εσωτερική διανομή: 

1. Γραφείο Ειδικής Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. ΕΤΠΑ και ΤΣ 
2. Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 
3. Μονάδες Α1, Α3 

ΑΔΑ: 6ΠΖΟ465ΧΙ8-1Α8


		2018-06-06T11:37:13+0300
	Athens




